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             SLOVENSKÁ  INŠPEKCIA  ŽIVOTNÉHO  PROSTREDIA
            Inšpektorát životného prostredia Banská Bystrica

              odbor integrovaného povoľovania a kontroly


             Jegorovova 29B, 974 01 Banská Bystrica


Číslo RZ: 7377-34401/47/2013/Ško
SPRÁVA  Z  ENVIRONMENTÁLNEJ  KONTROLY

č. 45/2013/Ško/Z
vykonanej v prevádzke „Spracovanie kovov“, prevádzkovateľa Confal a.s., pre ktorú vydala Slovenská inšpekcia životného prostredia, inšpektorát Banská Bystrica integrované povolenie č. 2324-33088/2007/Vir/470680107 zo dňa 12.10.2007, v znení zmien vydaných rozhodnutiami č. 4554-17925/2008/Vir/470680107/Z1 zo dňa 27.05.2008, č. 1242-2309/2009/Ško-Kri/470680107/Z2 zo dňa 22.01.2009, č. 476-19495/2009/Ško/470680107/Z3 zo dňa 13. 07. 2009, č. 679-6651/2010/Ško/470680107/Z4 zo dňa 12.03.2010, č. 5963-33435/2011/Kas/470680107/Z5 zo dňa 24.11.2011 a č. 7467-34382/2011/Kas/470680107/Z6 zo dňa 02.12.2011 (ďalej len „integrované povolenie“).
Kontrola bola vykonaná dňa 27. 11. 2013
Kontrolu vykonali: 

za SIŽP - IŽP Banská Bystrica, odbor integrovaného povoľovania a kontroly:
 
Ing. Katarína Raučinová, vedúca odboru IPK

Ing. Alena Škorňová, inšpektor 
Kontroly sa zúčastnili:

za Confal a.s., prevádzku „Spracovania kovov“:
Branislav Petro, predseda predstavenstva
Ing. Pavel Koreň, investičný pracovník

Mgr. Ľuboš Smoleň, environmentalista

P r e d m e t o m

Správy z environmentálnej kontroly (ďalej len „správa“) je výsledok kontroly, ktorú vykonala SIŽP - IŽP Banská Bystrica, odbor integrovaného povoľovania a kontroly (ďalej len „inšpekcia“) v súlade so zákonom č. 39/2013 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o IPKZ“), zákonom č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákonom č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov. 
Kontrola bola podľa § 34 zákona o IPKZ zameraná na zisťovanie dodržiavania podmienok integrovaného povolenia.
O vykonaní kontroly a o jej zameraní bol informovaný Branislav Petro, predseda predstavenstva spoločnosti Confal a.s., telefonicky dňa 22. 11. 2013.
Kontrolované obdobie: od 01. 01. 2012 do 27. 11. 2013
I.  Základné údaje o prevádzke a prevádzkovateľovi
Názov prevádzky:
„Spracovanie kovov“ (ďalej len „prevádzka“)
                                    Príboj 549, 976 13 Slovenská Ľupča
Prevádzkovateľ:

Obchodné meno:        
Confal a.s.
Sídlo:
Príboj 549, 

                                    976 13 Slovenská Ľupča
IČO:


36 032 930
Kategória priemyselnej činnosti:

2.5. b Prevádzka na tavenie vrátane zlievania neželezných kovov vrátane zhodnotených produktov a prevádzkovanie zlievarne neželezných kovov, s kapacitou tavenia väčšou ako 4 t za deň pre olovo a kadmium alebo 20 t za deň pre ostatné kovy.

II.   Predložené doklady

         1) Správy z diskontinuálneho oprávneného merania emisií zo zdrojov znečisťovania ovzdušia spoločnosti Confal, a.s.
         2)   Tlačivá NRZ za kalendárny rok 2012
         3)    Kópie listov z montážneho denníka spoločnosti ECOTEX, s.r.o, Zvolen      
II. Zhodnotenie dodržiavania podmienok povolenia
Inšpekcia vykonala vyhodnotenie nasledovných podmienok povolenia:
1) Kontrolu dodržiavania technicko-prevádzkových podmienok (kapitola II. A. body 4.1, 4.2 a 4.4 povolenia)
Bod 4.1: Prevádzkovateľ je povinný vykonávať a dodržiavať hodnoty technicko-prevádzkových parametrov v súlade s platným Súborom technicko-prevádzkových parametrov a technicko-organizačných opatrení (Súbor TPP a TOO) na zabezpečenie ochrany ovzdušia pri prevádzke zdroja znečisťovania, vypracovaným a schváleným podľa všeobecne záväzného právneho predpisu ochrany ovzdušia.

Plnenie: Prevádzkovateľ počas výkonu kontroly preukázal zo záznamov prevádzkových denníkov filtračných zariadení, že zabezpečuje dodržiavanie predpísaných hodnôt technicko - prevádzkových parametrov počas výrobného procesu, v súlade s platným Súborom technicko-prevádzkových parametrov a technicko-organizačných opatrení na zabezpečenie ochrany ovzdušia pri prevádzke zdroja znečisťovania, vypracovaným a schváleným podľa všeobecne záväzného právneho predpisu ochrany ovzdušia. Súbor TPP a TOO bol schválený inšpekciou rozhodnutím č. 5963-33435/2011/Kas/470680107/Z5 zo dňa 24.11.2011. Konkrétne boli kontrolované zaznamenané hodnoty tlakových strát, ktoré sa sledujú raz za zmenu na filtračných zariadeniach. Obsluhu filtračných zariadení vykonáva technologická obsluha – operátor taviarne s kontrolou majstra prevádzky. Podmienka splnená.
Bod č. 4.2: Udržiavať podlahu skladu nebezpečných látok a nebezpečného odpadu vždy čistú. 

Plnenie: Podlaha skladu nebezpečných látok a nebezpečných odpadov je z keramickej dlažby opatrená izoláciou, po jej obvode je vybudovaný betónový sokel vo výške 0,5 m. Ľavá časť podlahy je vyspádovaná do bezodtokovej záchytnej vane o objeme 1,76 m3, pravá časť podlahy do bezodtokovej záchytnej vane o objeme 1,0 m3. Podlaha aj záchytné vane sú stavebne zabezpečené voči pôsobeniu ropných látok a nepriepustne zabezpečené z hľadiska požiadaviek na ochranu podzemných a povrchových vôd. Podlaha skladu  bola v čase výkonu kontroly čistá. Podmienka splnená.

Bod č. 4.4: Zabezpečiť výmenu filtrov vo filtračných zariadeniach vo výrobcom predpísaných intervaloch.
Plnenie:  Prevádzkovateľ zabezpečil v dvoch filtračných zariadeniach ZEOS výmenu pôvodných textilných filtračných hadíc za nové v rámci bežnej opravy na základe stavu filtračnej tkaniny. Výmena sa realizovala v dňoch 24.06.2013, 14.09.2013 a 28.09.2013. Prevádzkovateľ doložil kópie listov z montážneho denníka spoločnosti ECOTEX, s.r.o., Balkán 53, 960 01 Zvolen, ktorá je dodávateľom filtračného zariadenia a zároveň vykonáva aj pravidelnú údržbu filtračného zariadenia. Podmienka splnená.
2) Kontrolu dodržiavania emisných limitov (kapitola II. B 1 Emisie znečisťujúcich látok do ovzdušia)

Bod 1.1: Emisie znečisťujúcich látok vypúšťané z jednotlivých technologických častí prevádzky do ovzdušia nesmú prekročiť limitné hodnoty uvedené v tabuľke č. 2:
     Tabuľka č. 2
	Č. výduchu
	Časť zdroja znečisťovania ovzdušia
	Filtračné zariadenie
	Znečisťujúca látka [Emisný limit]

[kg.h-1/mg.m-3]

	
	
	
	TZL
	SOx
	NOx
	TOC
	CO
	F-VI 1)
	HF2)
	HCl3)

	V1
	plynová taviaca pec č.1, 

modifikačná komora č.2, ustaľovacia pec,


	látkový filter
	-/10
	-/15
	-/50
	-/50
	-/100
	0,025/5
	0,05/5
	0,3/30

	V2
	
	látkový filter
	-/10
	-/15
	-/50
	-/50
	-/100
	0,025/5
	0,05/5
	0,3/30

	V3
	modifikačná komora č. 3
	látkový filter
	-/10
	-/15
	-/50
	-/50
	-/100
	0,025/5
	0,05/5
	0,3/30

	V4
	chladenie sterov
	látkový filter
	-/10
	-
	-
	-
	-
	0,025/5
	-
	-


1)  Limit nesmie prekročiť hmotnostný tok 25 g.h-1 alebo hmotnostnú koncentráciu 5 mg.m-3.

2)  Limit nesmie prekročiť hmotnostný tok 50 g.h-1 alebo hmotnostnú koncentráciu 5 mg.m-3.

3)   Limit nesmie prekročiť hmotnostný tok 0,3 kg.h-1 alebo hmotnostnú koncentráciu 30 mg. m-3
Plnenie: Prevádzkovateľ zisťuje údaje o dodržaní určených emisných limitov pre znečisťujúce látky určené v integrovanom povolení  diskontinuálnym oprávneným meraním hodnôt emisných veličín, ktorými sú vyjadrené emisné limity. Predložil správu                   č. 02/258/2010 z diskontinuálneho oprávneného merania hodnôt emisných veličín základných znečisťujúcich látok (TZL, CO, NOx, SOx, TOC) a ostatných znečisťujúcich látok (HCl, HF, F-1) v odpadových plynoch z modifikačnej komory č. 2 a ustaľovacej pece. Meranie bolo v prevádzke vykonané dňa 27.09.2010. Ďalej prevádzkovateľ predložil správu č. 02/040/2010 z diskontinuálneho oprávneného merania hodnôt emisných veličín znečisťujúcej látky TZL a F-1 v odpadových plynoch z chladenia sterov a správu                č. 02/346/2011 z diskontinuálneho oprávneného merania hodnôt emisných veličín základných znečisťujúcich látok (TZL, CO, NOx, SOx, TOC) a ostatných znečisťujúcich látok (HCl, HF, F-1) v odpadových plynoch z modifikačnej komory č. 3. Merania boli vykonané dňa 10.02.2010 a 14.11.2011. Správy o oprávnených meraniach vypracovala oprávnená osoba podľa platných právnych predpisov v oblasti ochrany ovzdušia: EKO – TERM SERVIS s.r.o., Napájadlá 11,  040 12 Košice.
V nasledujúcej tabuľke sú uvedené zistené namerané emisné hodnoty pre uvedené časti zdroja znečisťovania ovzdušia: 

	Č. výduchu
	Časť zdroja znečisťovania ovzdušia
	Znečisťujúca látka [Nameraná hodnota]

[kg.h-1/mg.m-3]
	Vyhodnotenie

	
	
	TZL
	SOx
	NOx
	TOC
	CO
	F-VI 1)
	HF2)
	HCl3)
	

	V1
	plynová taviaca pec č.1, 

modifikačná komora č.2, ustaľovacia pec,


	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	*

	V2
	
	-/1,4
	-/˂5
	-/14
	-/49
	-/14
	0,0016/ 0,2
	0,046/4
	0,124/10,8
	SÚLAD

	V3
	modifikačná komora č. 3
	-/1,5
	-/ ˂5
	-/39
	-/5
	-/17
	0,002/1
	0,03/ 1,6
	0,514/ 26,7
	SÚLAD

	V4
	chladenie sterov
	-/ ˂2
	-
	-
	-
	-
	0,00003/ ˂0,01
	-
	-
	SÚLAD


* Technologické zariadenie plynová taviaca pec č. 1 sa od 01. 09. 2008 neprevádzkuje a prevádzkovateľ  v budúcnosti nepredpokladá spustenie zariadenia do prevádzky. Filtračné zariadenie, ktoré bolo pôvodne napojené na  výduch V1, bolo prepojené na výduch V2. Výduch V1 bol znefunkčnený.
Na základe výsledkov oprávnených meraní emisií znečisťujúcich látok bolo preukázané dodržanie určených emisných limitov na jednotlivých častiach zdroja znečisťovania ovzdušia. Podmienky splnené.
3) Kontrolu podávania správ (kapitola II. I 6)

Bod 6.5: Prevádzkovateľ je povinný zisťovať, zbierať, spracúvať a vyhodnocovať údaje a informácie určené v povolení a vo Vyhláške MŽP SR č. 391/2003 Z. z., ktorou
sa vykonáva zákon o IPKZ a každoročne, vždy do 15. februára bežného roka, ich za uplynulý kalendárny rok oznámiť v písomnej a elektronickej forme do informačného systému (SHMÚ).
Plnenie: Prevádzkovateľ oznámil požadované údaje a informácie určené v povolení a vo vykonávacom predpise (v čase jeho platnosti) do informačného systému v stanovenom termíne. Údaje podľa § 4 vyhlášky 391/2003 Z. z. v znení vyhlášky 63/2008 Z. z. prevádzkovateľ oznámil na tlačivách, ktorých vzor je uvedený v prílohe vyhlášky 448/2010 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon č. 205/2004 Z. z. o zhromažďovaní, uchovávaní a šírení informácií o životnom prostredí a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  Podmienka splnená.
Bod 6.7: Prevádzkovateľ je povinný oznamovať obvodnému úradu životného prostredia, štátnej správe ochrany ovzdušia vždy do 15. februára bežného roka úplne a pravdivé informácie o zdroji, emisiách a dodržiavaní emisných limitov za uplynulý kalendárny rok ustanovené vykonávacím predpisom.
Plnenie: Prevádzkovateľ si plní oznamovaciu povinnosť o zdroji  znečisťovania ovzdušia. Výpočet ročného poplatku za znečisťovanie ovzdušia predložil obvodnému úradu životného prostredia dňa 14.02.2013. Podmienka splnená.
III.  Ďalšie zistenia
Vzhľadom k tomu, že od 1. januára 2013 nadobudla účinnosť Vyhláška MŽP SR č. 410/2012 ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o ovzduší, inšpekcia vydá rozhodnutie o zmene integrovaného povolenia, v ktorom stanoví emisný limit pre polychlorovanédibenzo-p-dioxíny (PCDD) a polychlorovanédibenzofurány (PCDF) pre zariadenia na recykláciu alebo spätné získavanie kovov a kovových zlúčenín (zariadenia na sekundárnu výrobu hliníka). Pre emisný limit PCDD a PCDF platia ustanovené požiadavky podľa osobitného predpisu, Nariadenia (ES) Európskeho Parlamentu a Rady č. 850/2004 z 29. 4. 2004 o  perzistentných organických znečisťujúcich látkach, ktorým sa mení a dopĺňa smernica 79/117/EHS.
IV. Záver
Vykonanou kontrolou bolo zistené, že prevádzkovateľ vykonáva činnosť v súlade s kontrolovanými podmienkami integrovaného povolenia.
Správa z environmentálnej kontroly č. 45/2013/Ško/Z bola vypracovaná v Banskej Bystrici dňa 12. 12. 2013.
Podpisy:
Za SIŽP IŽP B. Bystrica, OIPK: 
	Ing. Katarína Raučinová, vedúca OIPK                             ......................................................

	

	Ing. Alena Škorňová, inšpektor                                          ......................................................

	

	


Za prevádzkovateľa:
Ing. Pavel Koreň, Confal a.s.                                               ......................................................
Správu z environmentálnej kontroly č. 45/2013/Ško/Z  prevzal dňa:

                                                                                                  Meno:
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